Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº 07/2022

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

em atenção ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 5ª Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª

Legislatura, a realizar-se no dia 09 de março de 2022 (quarta-feira), às 17h00min.
Proposição

Mensagem Modalidade/nº  Data do
protocolo

Origem Autoria Data da
distribuição

Ementa Providências

PROJETOS PARA DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

 PL nº 5.413/2021 16/12/2021
Poder

Legislativo
Elísio Sgrott 17/12/2021

Estabelece a

caracterização como

amostra  grátis para

empréstimos bancários

concedidos sem

Solicitação do

consumidor residente

no município de

Imbituba, e da outras

providências.

Aguarda deliberação da
comissão

PL nº 5.431/2022

17/01/2022

Poder

Legislativo

Matheus

Paladini e

Elísio Sgrott

21/02/2022

Insere inciso XXX ao

Art. 1º e altera o

Anexo I da Lei nº

3838, de 27 de

dezembro de 2010, que

denomina vias no

bairro Campo D’Una,

Município de

Imbituba/SC, e dá

outras providências”.

Aguarda deliberação da

comissão – parecer em

elaboração

15/2022 PL nº 5.432/2022 18/02/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
21/02/2022

Ratifica as alterações

realizadas no Protocolo

de Intenções,

consubstanciado no

Contrato de Consórcio

Público do Consórcio

de Inovação na Gestão

Pública (Ciga), e dá

outras providências.

Aguarda deliberação da
comissão – Solicitada

presença do secretário
09/03/2021 – Presença

confirmada

 PL nº 5.433/2022 18/02/2022
Poder

Legislativo
Mesa Diretora 21/02/2022

Insere o inciso XXXI

ao art.3º da lei nº

3847/2010, que

Denomina vias no

bairro Nova Brasília,

Município de

Imbituba/SC, e dá

outras providências.

Aguarda deliberação da
comissão – parecer em

elaboração

17/2022 PL nº 5.434/2022 21/02/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
21/02/2022

Acrescenta dispositivo

ao Art. 1º da Lei nº

5.169, de 16 de

novembro de 2020,

que Dispõe sobre a

suspensão dos prazos

de validade dos

concursos públicos,

processos seletivos

públicos e processos

seletivos simplificados

municipais durante o

estado de calamidade

pública, no município

de Imbituba, e dá

outras providências.

Aguarda deliberação da
comissão - Solicitada

presença do secretário
09/03/2021 - Presença

confirmada

18/2022 PL nº 5.436/2022 21/02/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
21/02/2022

Autoriza o chefe do

Poder executivo a

desafetar bem móvel e

a firmar termo de

doação por intermédio

do município de

Imbituba e o estado de

Santa Catarina, através

do Corpo de

Bombeiros Militar de

Santa Catarina.

Aguarda deliberação da
comissão – Solicitada

presença do secretário
09/03/2021 - Presença

confirmada

 PL nº 5.421/2022 27/01/2022

Poder

Legislativo

Bruno Pacheco

da Costa 01/02/2022

Dispõe sobre o

Programa Wi-Fi para

todos no município de

Imbituba-SC

Aguarda deliberação da
comissão - Solicitada

presença do secretário
16/03/2021

 PL nº 5.425/2022 02/02/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
07/02/2022

Institui a Semana

Municipal de

Conscientização sobre

o TDAH e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da
comissão - Solicitada

presença do secretário
16/03/2021

 PL nº 5.426/2022 04/02/2022

Poder

Legislativo

Thiago da

Rosa

11/02/2022

Institui o Dia

Municipal de

Conscientização e

Enfrentamento da

Fibromialgia no

Município de

Imbituba, e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da

comissão – parecer em

elaboração

 PL nº 5.437/2022 22/02/2022

Poder

Legislativo

Thiago da

Rosa
07/03/2022

Altera o anexo I, os

incisos X, XI, XIII do

art. 1] e o inciso XV do

art.2º da lei 3.827, de

Aguarda deliberação da

comissão

27 de dezembro de

2010, que denomina

vias no bairro de

Arroio, município de

Imbituba/SC, e dá

outras providências.

20 PL 5.438/2022 25/02/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
07/03/2022

Dispõe sobre o

Sistema Único de

Assistência Social do

Município de Imbituba

e dá outras

providências

Aguarda deliberação da

comissão – parecer em

elaboração

21 PL 5.439/2022 02/03/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
07/03/2022

Dispõe sobre abertura

de crédito adicional

suplementar para  o

Fundo Municipal de

Habitação no

Orçamento de 2022, e

dá outras providências.

Aguarda deliberação da

comissão – parecer em

elaboração

 PL nº 5.440/2022 03/03/2022

Poder

Legislativo

Elísio Sgrott

07/03/2022

Acrescenta inciso XI

no art. 3º da Lei nº

3.849/2010, que

denomina vias no

bairro Vila Nova,

município de

Imbituba/SC e dá

outras providências.

Aguarda deliberação da

comissão

 PL nº 5.441/2022 04/03/2022

Poder

Legislativo

Humberto

Carlos dos

SAntos

07/03/2022

Dispõe sobre a

remoção de veículos

abandonados ou

estacionados em

situação que

caracterize seu

abandono em via

pública e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da

comissão

22 PL nº 5.442/2022 07/03/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
07/03/2022

Altera a redação dos

artigos 6, 11 e 13 da

Lei 4.110/2021, que

dispõe sobre o

Conselho Municipal

dos Direitos da Criança

e do Adolescente,

Fundo Municipal dos

Direitos da Criança e

do Adolescente, o

Conselho Tutelar e a

Comissão de Ética, e

Aguarda deliberação da

comissão

dá outras providências.

PROJETOS – AGUARDANDO INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO

059 PL nº 5.346/2021 31/05/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
01/06/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal através da

Secretaria responsável

pela Política Municipal

de Habitação a

implantar o Programa

Aluguel Social, e dá

outras providências.

Aguarda informações do
Poder Executivo

092 PL nº 5.378/2021 08/09/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
10/09/2021

Insere o artigo 3º e

incisos de I a XXIII,

renumerando os

demais artigos, na Lei

nº 3.810, de 21 de

dezembro de 2010, que

denomina vias no

bairro de Sambaqui,

Município de

Imbituba/SC, e dá

outras providências.

Aguarda informações do
Poder Executivo

096 PLC nº 505/2021 20/09/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
20/09/2021

Altera dispositivos da

Lei nº 3.928, de 12 de

janeiro de 2011, que

dispõe sobre limpeza

de terrenos baldios no

município de Imbituba,

e dá outras

providências.

Aguarda informações do
Poder Executivo

117 PL nº 5.396/2021 16/11/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
16/11/2021

Reconhece a

Comunidade

Tradicional de

Agricultores

Itinerantes, Pescadores

Artesanais e

Extrativistas vegetais

dos Areais da

Ribanceira, e dá outras

providencias.

Aguarda informações do
Poder Executivo

014 PLC nº 519/2022 14/02/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
14/02/2022

Altera a redação da Lei

Complementar nº

5.192, de 01 de março

de 2021, que dispõe

sobre a reestruturação

organizacional do

Poder Executivo do

Município de Imbituba

Aguarda informações do
Poder Executivo

e dá outras

providências.

 PL nº 5.429/2022 17/02/2022
Poder

Legislativo
Mesa Diretora 21/02/2022

“Acrescenta Inciso X

no Art. 3º da Lei nº

3.849, de 29 de

dezembro de 2010, que

denomina vias no

bairro Vila Nova,

Município de

Imbituba/SC, e dá

outras providências.”.

Aguarda deliberação da
comissão

PROJETOS – AGUARDANDO PARECER JURÍDICO

102

PLC nº 508/2021

(Texto

Substitutivo)

14/02/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
14/02/2022

Acrescenta o inciso

VIII ao art. 86 e inciso

III ao parágrafo único

deste mesmo artigo,

parágrafo único ao art.

90 e inciso VI ao art.

144 da Lei nº 846, de

02 de Janeiro de 1986

que Institui o Código

de Posturas do

Município de Imbituba

e dá outras

providências.

Aguarda parecer

jurídico

121 PLC nº 513/2021 22/11/2021

Poder Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior 22/11/2021

Altera e cria

dispositivos na Lei

Complementar nº

3.019, de 28 de

dezembro de 2006,

Código Tributário do

Município de

Imbituba, e dá outras

providências.

Aguarda parecer

jurídico

138
PLC nº 515/2021

(texto substitutivo)
16/12/2021

Poder Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
21/02/2022

Dispõe sobre a

concessão de isenção

e/ou remissão de

Imposto Predial e

Territorial Urbano -

IPTU

Aguardando parecer

jurídico

 PL nº 5.428/2022 10/02/2022

Poder

Legislativo

Bruno Pacheco

da Costa

11/02/2022

Dispõe sobre a

autorização para

distribuição de

absorventes higiênicos

nas escolas públicas e

nas Unidades Básicas

de Saúde, bem como às

mulheres de baixa

Aguarda parecer

jurídico

renda, em situação de

vulnerabilidade e/ou

risco social e dá outras

providências.

 PLC nº 512/2021 12/11/2021

Poder

Legislativo

Arrison

Richelly

Berkenbrock

15/11/2021

Revoga a alínea “a” e

altera alínea “b”, do

inciso IV do art. 316 e

da Lei Complementar

nº. 3.019, de 28 de

dezembro de 2006, que

institui o Código

Tributário Municipal, e

dá outras providências

Aguarda parecer

jurídico

 PL nº 5.430/2022 15/02/2022
Poder

Legislativo
Mesa Diretora 21/02/2022

Denomina Centro

Municipal de

Educação Infantil

Menino Deus, a Escola

Isolada de Sambaqui,

localizado no bairro

sambaqui, neste

município.

Aguarda parecer
jurídico

Imbituba, 09 de março de 2022.

__________________________________
Eduardo Faustina da Rosa

Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação